



平成 18 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 23 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

（コード番号：7640 東証第 1 部）

（URL <http://www.topculture.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 執行役員総務部長 保科 正人

TEL : (025) 232 0008

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
添付資料 2. 要約四半期連結損益計算書(注)をご参照ください。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 11 月 1 日～平成 18 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 10 月期第 1 四半期	7,149	(14.6)	302	(38.8)	311	(36.1)	177	(39.0)
17 年 10 月期第 1 四半期	6,236	(9.0)	217	(1.7)	229	(1.6)	127	(1.6)
(参考)17 年 10 月期	22,858	(6.9)	23	(96.9)	85	(89.5)	13	(96.8)

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 10 月期第 1 四半期	14	22	14	17
17 年 10 月期第 1 四半期	12	04	12	03
(参考)17 年 10 月期	1	25	1	24

(注) 期中平均株式数（連結）18 年 10 月期第 1 四半期 12,456,135 株

17 年 10 月期第 1 四半期 10,586,200 株 17 年 10 月期 10,729,606 株

売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期は、売上・利益ともに前年実績を上回って推移し、連結業績は、売上高 7,149 百万円（前年同期比 14.6% 増） 経常利益 311 百万円（同 36.1% 増） 四半期（当期）純利益 177 百万円（同 39.0% 増）となりました。当社グループは、前連結会計年度となる 2005 年に、今後の成長に向けて、他社からの店舗譲受け及びレンタル DVD・CD 拡充への大幅な投資を行いました。当第 1 四半期においては、これらの投資効果により、業績は概ね計画通り順調に推移いたしました。

具体的には、前期に他社から取得した関東新店 5 店がスムーズに立ち上がるなど関東地区の店舗が業績伸長に大きく寄与いたしました。当第 1 四半期における出店は、新潟県において、蔦屋書店 1 店と古本市場トップブックス 1 店の合計 2 店を出店し、当社グループの店舗数は 59 店となりました。

また、当社グループの主要部門である蔦屋書店部門の既存店は、主に販売用 CD のタイトル不足により、売上高前年同期比 97.4% となりました。販売用 CD・DVD は前年同期比 96.0%（CD 91.9%・DVD 103.2%）となりましたが、一方、レンタルは、前連結会計年度に行った DVD・CD の拡充が効き、前年同期比 109.3% となりました。また、書籍や文具は、引き続き売場での商品提案の向上に取組み、概ね堅調に推移いたしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年10月期第1四半期	14,205	6,037	42.5	484 67
17年10月期第1四半期	12,853	4,816	37.5	454 99
(参考)17年10月期	13,907	5,984	43.0	480 45

（注） 期末発行済株式数（連結）18年10月期第1四半期 12,456,135株

17年10月期第1四半期 10,586,200株 17年10月期 12,456,135株

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、14,205百万円となり、前年同期に比べ1,351百万円の増加（前年同期比10.5%増）となりました。これは主に出店によるものであり、前年同期に比べ店舗数は9店増加しております。

また、平成17年10月に、店舗譲受けの所要資金を調達するため、カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社を割当先とする第三者割当増資を行ったことにより、株主資本は6,037百万円と前年同期に比べ1,220百万円増加し、株主資本比率は42.5%と大きく上昇いたしました。

〔参 考〕

平成18年10月期の連結業績予想（平成17年11月1日～平成18年10月31日）

（百万円未満切捨表示）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,775	518	295
通 期	26,800	1,030	586

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 47円05銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年10月期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、前年12月7日に公表した業績予想からの変更はありません。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・商品区分別売上状況

以 上

上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成17年10月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	1,150,938		1,176,504		25,566		1,934,727	
2 売掛金	118,884		172,330		53,445		136,612	
3 たな卸資産	5,123,934		5,643,229		519,295		4,891,943	
4 その他	652,941		695,076		42,134		779,336	
流動資産合計	7,046,699	54.8	7,687,141	54.1	640,441	9.1	7,742,619	55.7
固定資産								
1 有形固定資産	2,042,241		2,177,362		135,121		2,222,539	
2 無形固定資産	52,933		50,682		2,251		50,682	
3 投資その他の資産	3,712,126		4,289,879		577,753		3,891,979	
固定資産合計	5,807,300	45.2	6,517,924	45.9	710,624	12.2	6,165,201	44.3
資産合計	12,853,999	100.0	14,205,065	100.0	1,351,065	10.5	13,907,820	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	3,089,042		3,296,805		207,762		2,980,729	
2 1年内返済予定長期借入金	1,026,682		980,529		46,153		997,342	
3 その他	621,057		704,448		83,390		858,527	
流動負債合計	4,736,782	36.8	4,981,782	35.1	245,000	5.2	4,836,598	34.8
固定負債								
1 長期借入金	2,860,542		2,755,581		104,961		2,645,929	
2 その他	414,203		405,129		9,074		413,459	
固定負債合計	3,274,745	25.5	3,160,710	22.2	114,035	3.5	3,059,388	22.0
負債合計	8,011,527	62.3	8,142,492	57.3	130,965	1.6	7,895,987	56.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	25,809	0.2	25,392	0.2	417	1.6	27,299	0.2
(資本の部)								
資本金	1,379,050	10.7	2,007,370	14.1	628,320	45.6	2,007,370	14.4
資本剰余金	1,675,371	13.0	2,303,691	16.2	628,320	37.5	2,303,691	16.6
利益剰余金	1,898,476	14.8	1,837,085	12.9	61,390	3.2	1,784,438	12.8
その他有価証券評価差額金	11,176	0.1	36,499	0.3	25,323	226.6	36,499	0.3
自己株式	147,412	1.1	147,466	1.0	53	-	147,466	1.1
資本合計	4,816,662	37.5	6,037,180	42.5	1,220,518	25.3	5,984,533	43.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	12,853,999	100.0	14,205,065	100.0	1,351,065	10.5	13,907,820	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成17年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年10月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成17年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	6,236,326	100.0	7,149,057	100.0	912,730	14.6	22,858,971	100.0
売上原価	4,510,345	72.3	5,074,784	71.0	564,438	12.5	16,745,733	73.3
売上総利益	1,725,980	27.7	2,074,272	29.0	348,291	20.2	6,113,238	26.7
販売費及び一般管理費	1,508,316	24.2	1,772,196	24.8	263,879	17.5	6,089,519	26.6
営業利益	217,664	3.5	302,076	4.2	84,412	38.8	23,718	0.1
営業外収益	22,593	0.3	20,215	0.3	2,377	10.5	114,800	0.5
営業外費用	11,127	0.2	10,512	0.1	615	5.5	53,364	0.2
経常利益	229,129	3.6	311,779	4.4	82,649	36.1	85,154	0.4
特別利益	-	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	-	-	-	-	-	-	24,042	0.1
税金等調整前当期純利益	229,129	3.6	311,779	4.4	82,649	36.1	61,111	0.3
税金費用	100,190	1.6	136,478	1.9	36,287	36.2	44,721	0.2
少数株主利益(は損失)	1,458	0.0	1,907	0.0	3,365	230.8	2,947	0.0
四半期(当期)純利益	127,480	2.0	177,208	2.5	49,727	39.0	13,442	0.1

(注) 不動産賃貸収入は、従来、営業外収益に計上してありますが、店舗数の増加に伴い不動産賃貸料収入の重要性が増していることから、当第1四半期より売上高に計上しております。この変更により、従来の方法によった場合と比較して、売上高は26百万円増加、営業利益は11百万円増加しております。

3. 商品区分別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成17年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年10月期 第1四半期)		前年同期比
		売上高	構成比 %	売上高	構成比 %	
蔦屋書店部門	書籍	2,318,615	37.2	2,562,685	35.8	110.5
	レンタル	931,939	14.9	1,340,576	18.7	143.9
	販売用CD	952,314	15.3	1,015,788	14.2	106.7
	文具	679,671	10.9	711,604	10.0	104.7
	販売用DVD	546,884	8.8	664,439	9.3	121.5
	ゲーム	222,388	3.5	194,938	2.7	87.7
	リサイクル	91,769	1.5	90,832	1.3	99.0
	その他	291,165	4.7	340,654	4.8	117.0
小計	6,034,750	96.8	6,921,520	96.8	114.7	
古本市場トップブックス部門		201,576	3.2	227,536	3.2	112.9
合計	6,236,326	100.0	7,149,057	100.0	114.6	

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書券・チケット等であります。